Дело № 1-133/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дворягиной О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Серпуховского городского прокурора Понизовой А.Г., 

защитника – адвоката Кондрахина Н.В., имеющего регистрационный № 50/5866 в реестре адвокатов Московской области, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 12.03.2020 г. Пущинского филиала Московской областной коллегии адвокатов, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Солдатовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, разведенного, на иждивении никого не имеющего, не работающего, являющегося инвалидом третьей группы, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, ранее не судимого, 

под домашним арестом по настоящему делу содержащегося с 13.12.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11 декабря 2019 года в неустановленное время, ФИО1, будучи лицом допускающим употребление наркотических средств, не имея постоянного легального источника доходов, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, а также с целью иметь доступ к беспрепятственному приобретению наркотического средства для личного употребления, находясь на территории г. Серпухова Московской области, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Серпухова Московской области, а именно, в указанный день получил посредством мобильного приложения «WhatsApp» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложение о работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств, и, осознавая, что предложенная работа носит преступный характер, но тем не менее, игнорируя данное обстоятельство, принял предложение от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Согласно отведенной ему роли, получив информацию о месте нахождения тайника с партией наркотических средств - героин (диацетилморфин) и ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, предназначенной для сбыта, должен был забрать из тайника – «закладки», оборудованного неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заблаговременно в обусловленном месте «партию» вышеуказанных наркотических средств, состоящую из свертков различной массы, затем самостоятельно оборудовать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории г. Серпухова Московской области, куда поместить обозначенные свертки с наркотическими средствами, о месте расположения которых сообщить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 

Во исполнении своего единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств – героин (диацетилморфин) и ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона в крупном размере, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно роли отведенной ему, заблаговременно поместило в тайник - «закладку», оборудованный на земле около гаража без номера, находящегося в ГСК, расположенном в непосредственной близости от Бутурлинского переулка г. Серпухова Московской области, «партию» обозначенных выше наркотических средств, сообщив о месте его расположения ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 12 декабря 2019 года около 09 часов 30 минут, прибыл к обозначенному месту, где забрал из тайника-«закладки» обозначенную выше «партию», расфасованную в свертки различной массы, а именно: семь свертков с наркотическим средством героин и один сверток с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона и наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 4,56 г, и, таким образом, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел вышеуказанные наркотические средства в крупном размере, которые незаконно хранил непосредственно при себе, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. 

В продолжение совместного преступного умысла, 12 декабря 2019 года в утреннее время суток, но не позднее 10 часов 10 минут, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, ФИО1 самостоятельно оборудовал два тайника – «закладки», один - у основания водонапорной колонки, около д. 

<

номер> по ул. Ткацкий переулок г. Серпухова Московской области, а второй - на углу дома, в трещине отмостки д. 

<

номер> по ул. Фрунзе г. Серпухова Московской области, куда поместил часть выше обозначенной «партии», а именно по одному свертку с наркотическим средством. После чего данную информацию передал неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующим с ФИО1 совместным преступным умыслом, а оставшуюся часть «партии» продолжал хранить непосредственно при себе, для последующего сбыта.

12 декабря 2019 года около 10 часов 10 минут в непосредственной близости от дома 

<

номер> по ул. Дзержинского г. Серпухова Московской области, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, поскольку его преступные действия стали для них заметны и очевидны, которые по результатам проведения оперативного мероприятия «Наблюдение» 12 декабря 2019 года в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия изъяли из незаконного оборота часть «партии» наркотического средства, предназначенной для сбыта, из оборудованного ФИО1 тайника – закладки, а именно один сверток с веществом, на углу дома 

<

номер>, в трещине отмостки, по ул. Фрунзе г. Серпухова Московской области, массой 0,60 г, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, и наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

После чего, ФИО1 был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, пос. Пограничный д.13, где 12 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была изъята оставшаяся часть «партии» наркотического средства, предназначавшаяся для последующего сбыта, а именно шесть свертков с веществом, массой 0,60 г, 0, 63 г, 0, 57 г, 0, 46 г, 0, 72 г, 0, 52 г, которые в своем составе содержат наркотическое средство – героин (диацетилморфин).

12 декабря 2019 года не позднее 13 часов 40 минут С приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего в группе лиц с ФИО1, наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,46 г., а именно произведя оплату, получил адрес расположения тайника-«закладки», оборудованного ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах. В этот же день обозначенного выше периода времени С, прибыл к дому 

<

номер> по Ткацкому пер. г. Серпухова Московской области, где забрал с земли у основания водонапорной колонки, сверток с веществом и тем самым, незаконно приобрел обозначенное наркотическое средство. После чего, С был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где 12 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут был проведен личный досмотр С, в ходе которого было обнаружен и изъят один сверток с веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе, наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в количестве семи свертков и одного свертка с веществом, содержащем в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесённого в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой 4,56 г что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства в период времени с 11 часов 45 минут по 13 часов 50 минут 12 декабря 2019 года, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

05 января 2020 года, около 12 часов 30 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь на лестничной площадке между седьмым и восьмым этажами, подъезда 

<

номер>, д. 

<

номер> по ул. Комсомольской г. Серпухова Московской области, обнаружил сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой не менее 1,09 г. Будучи уверенным, исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта в том, что нашел наркотическое средство-героин (диацетилморфин), запрещенный к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение этого наркотического средства с целью последующего личного употребления, взял сверток с веществом и поместил его в правый карман джинс надетых на нем, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного приобрел обозначенное выше наркотическое средство-героин (диацетилморфин) в значительном размере. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранил данный сверток с наркотическим средством непосредственно при себе, в кармане своей одежды, передвигаясь пешком по улицам г. Серпухова Московской области, вплоть до изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, в период с 13:00 часов по 13 часов 05 минут 05.01.2020 года. 

05.01.2020 года не позднее 13:00 часов, около дома 

<

номер> по ул. Комсомольской г. Серпухова Московской области, ФИО1, внешний вид которого давал основание полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, где 05 января 2020 года в период времени с 13:00 часов по 13 часов 05 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,09 г, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенный в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681(с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, просил строго его не наказывать и показал, что в декабре 2019 года он договорился с неизвестным ему лицом по телефону распространять наркотические средства на территории г. Серпухова, при этом за распространение наркотических средств он мог взять себе одну дозу героина. 12.12.2019 года, после получения от неизвестного ему лица адреса нахождения наркотических средств, он в микрорайоне им. Ногина забрал из тайника-закладки свертки с наркотическим средством, после чего оборудовал два тайника – «закладки», у д. 

<

номер> по ул. Фрунзе и около д. 

<

номер> по Ткацкому переулку г. Серпухова Московской области, после чего был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты оставшиеся свертки с наркотическим средством. Также он указал сотрудникам полиции, где находились тайники-закладки, оборудованные им. Все процессуальные действия сотрудниками полиции проводились в присутствии понятых, замечаний от участвующих лиц не поступало. 05 января 2020 года он, находясь на лестничной площадке по адресу своего проживания, обнаружил сверток с наркотическим средством – героин, который он поднял и хранил с целью дальнейшего личного употребления, вплоть до изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в помещении ОНК МУ МВД России «Серпуховское». Указанный сверток был у него изъят в присутствии понятых, каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. С обстоятельствами совершения преступлений и объемом наркотических средств, указанных в обвинительном заключении, согласен.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель Р, пояснил, что 12.12.2019 года он с З заступили в наряд скрытого патрулирования, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское», которые проводили ОРМ «Наблюдение» в отношении лиц, подозреваемых в совершении преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств. В ходе проведения указанного ОРМ, был выявлен ФИО1, который у д. 

<

номер> по ул. Фрунзе оборудовал тайник – «закладку», после чего начал проводить манипуляции с телефоном. ФИО1 был остановлен и доставлен в ОНК МУ МВД России «Серпуховское», где у него были изъяты наркотические средства. Кроме того, у д. 

<

номер> по Ткацкому переулку ими был задержан С который забрал из оборудованного тайника – «закладки» наркотическое средство, которое впоследствии у него было изъято в присутствии понятых. 

Свидетель З, в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р

Свидетель Д пояснил, что 12.12.2019 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по 

<

адрес>, где на углу дома был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят. Затем он принимал участие в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское», в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято около пяти свертков с веществом внутри; мобильный телефон марки «BQ». По поводу обнаруженных и изъятых свертков с веществом, ФИО1 пояснил, что данные свертки он должен был разложить по тайникам-закладкам. Также он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра С, у которого был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри.

Из показаний свидетеля Д, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12.12.2019 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> д. 

<

номер> где на углу дома, в трещине отмостки указанного дома был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он поместил в оборудованный им тайник – «закладку» по указанному адресу, с целью дальнейшего сбыта. Далее он принимал участие в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в ходе которого в левом боковом кармане куртки надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято: шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон марки «BQ». По поводу обнаруженных и изъятых свертков с веществом, ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначавшееся для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей. Также он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра С, проводимого сотрудниками полиции 12.12.2019 года по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. С пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – героин, которое он приобрел через тайник – «закладку», оборудованный на земле у основания водонапорной колонки вблизи д. 

<

номер> по Ткацкому переулку г. Серпухова Московской области. Он расписывался во всех процессуальных документах, составляемых сотрудниками полиции, все изъятое было упаковано, замечаний от участвующих лиц не поступало (т. 1 л.д. 116,117).

Свидетель Ц пояснил, что 05.01.2020 года в ходе проведения мероприятий, направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, был установлен ФИО1, который вел себя подозрительно, в связи с чем он был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское», где в ходе проведения его личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он нашел и хранил для личного употребления. 

Свидетель К пояснил, что в декабре 2019 г. в ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на территории г. Серпухова Московской области занимается распространением наркотических средств посредством тайников – «закладок». 12.12.2019 года сотрудниками ОНК было организовано ОРМ «Наблюдение» в ходе которого было установлено, что ФИО1 оборудовал два тайника-закладки у д. 

<

номер> по ул. Фрунзе и около д. 

<

номер> по Ткацкому переулку г. Серпухова Московской области. По адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в трещине стены дома был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри. После чего был проведен личный досмотр ФИО1 в ОНК МУ МВД России «Серпуховское», в ходе которого у него были обнаружены и изъяты шесть свертков с веществом внутри и мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, предназначавшееся для последующего сбыта. Кроме того, у д. 

<

номер> по Ткацкому пер. был задержан С, который имел при себе наркотическое средство, взятое им из закладки, ранее оборудованной ФИО1 Все процессуальные действия производились в присутствии понятых, замечаний от участвующих лиц не поступало.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12.12.2019, из содержания которого следует, что в адрес СУ МУ МВД России «Серпуховское» направлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 27,28);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП 

<

номер> от 12.12.2019), из которого следует, что 12.12.2019, в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий по 

<

адрес>, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, проводимого сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г. о. Серпухов, 

<

...>, было обнаружено и изъято шесть свертков с веществом внутри каждого (т. 1 л.д. 29); 

- рапортом (КУСП-

<

номер> от 12.12.2019г), из которого следует, что в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...> д. 

<

номер> был обнаружен сверток с веществом внутри, а также задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 30); 

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» К, согласно которого поступила оперативная информация о том, что неустановленные мужчины по имени В и А на территории г. Серпухова занимаются распространением наркотического средства – героин, при этом часто бывают по 

<

адрес>, в связи с чем по указанному адресу необходимо разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 31);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которого сотрудникам ОНК МУ МВД России «Серпуховское» поручено провести ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленных мужчин по имени В и А по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение», из которой усматривается, что 12.12.2019 г. в 09 час. 15 мин. был взят под наблюдение ФИО1, который проследовал к д. 

<

номер> Ткацкого переулка, где подошел к колонке и что-то у ее основания делал в земле, после чего отошел, сфотографировал этот участок местности и что-то начал писать в телефоне, после чего проследовал в сторону д. 

<

номер> по ул. Комсомольская, а затем около д. 

<

номер> по ул. Фрунзе примерно в 10 час. 10 мин. снова попал в поле зрения, где что-то делал в земле. Впоследствии у д. 

<

номер> по ул. Дзержинского г.о. Серпухова Московской области ФИО1 был остановлен (т. 1 л.д. 33); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2019 года, из которого следует, что 12.12. 2019 в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 30 минут, был проведен осмотр участка местности около д. 

<

номер> по ул. Фрунзе г. Серпухова Московской области, где на углу дома, в трещине отмостки указанного дома был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 34-40); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 12.12.2019, согласно которого 12 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане куртки надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято: шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон марки «BQ» (т. 1 л.д. 41-45); 

- справкой об исследовании № 673 от 12.12.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,60 г, изъятое 12.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 54);

- справкой об исследовании № 672 от 12.12.2019, согласно которой представленные на исследование вещества в виде порошка и комков, массой 0,60 г., 0,63г., 0,57 г., 0,46 г., 0,72 г., 0,52 г., изъятые 12.12.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 57);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 12.12.2019), из которого следует, что 12.12.2019 года в ходе проведения личного досмотра С, проводимого сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, приобретенный им у неустановленного лица посредством тайника – «закладки», оборудованного ФИО1 по адресу: 

<

...> 

<

номер> – у основания водонапорной колонки (т. 1 л.д. 59); 

- рапортом (КУСП-

<

номер> от 12.12.2019г), согласно которого в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что в ходе личного досмотра С был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 60);

- протоколом личного досмотра С от 12.12.2019, из которого следует, что 12 декабря 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут, по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии понятых был произведен личный досмотр С, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов одетых на нем, были обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон марки «Хонор» (т. 1 л.д. 62-63);

- справкой об исследовании № 674 от 12.12.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,46 г, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 77-78);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.01.2020 года (КУСП-

<

номер> от 05.01.2020), из содержания которого следует, что 05.01.2020 года сотрудниками полиции, по адресу: 

<

...> д. 

<

номер>, был замечен гр. ФИО1, поведение которого дало основания полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные к свободному обороту вещества, в связи с чем ФИО1 был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...>, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материла с веществом в виде порошка и комков (т. 1 л.д. 85);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.01.2020 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции по адресу: Московская область, г. о. Серпухов, 

<

...>, был обнаружен сверток из полимерного материла с веществом в виде порошка и комков (т. 1 л.д.86-87);

- справкой об исследовании № 12/1-16 от 05.01.2020 года, из содержания которой следует, что в составе представленного вещества, массой – 1,09 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, производимого сотрудниками полиции 05.01.2020 года, по адресу – Московская область, г.о. Серпухов, 

<

...> (т. 1 л.д. 95);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2020 года и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которых объектом осмотра является мобильный телефон марки «BQ», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в памяти осматриваемого телефона имеется информация, подтверждающая незаконную деятельность ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 132-136);

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2019 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которых следует, что объектом осмотра являются упаковка, в которой находится полимерный сверток с веществом, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. 

<

номер> а также упаковка, в которой находится шесть свертков из полимерного материала с веществом, изъятые 12.12.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, указанные свертки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 137-139);

- заключением эксперта № 12/1897 от 30.12.2019 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества массой: 0,58 г; 0,61 г; 0, 55 г; 0, 44 г; 0,70 г; 0,50 г, содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 143-144);

- заключением эксперта № 12/1896 от 27.12.2019года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой: 0,58 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N–метилэфедрона и наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 151-152); 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.12.2019 года, согласно которых объектом осмотра является упаковка, в которой находится - полимерный сверток с веществом, изъятый в ходе проведения личного досмотра С, указанное наркотическое средство было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 158-160); 

- заключением эксперта № 12/45 от 23.01.2020 года, из которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества массой 0,44 г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д. 164, 165);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2020 года и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых объектом осмотра является упаковка, в которой находится вещество в виде порошка и комков, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), которое было изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра, данная упаковка с содержимым была приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 169-171);

- заключением эксперта № 15 от 16.01.2020 года, из содержания которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков массой 1,07 г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, производимого сотрудниками полиции 05.01.2020 года, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.174-176);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 от 10.02.2020 года, согласно которого ФИО1 полностью подтвердил данные им ранее показания, при этом указал места оборудованных им тайников-«закладок» у д. 

<

номер> по ул. Фрунзе и около д. 

<

номер> по Ткацкому переулку г. Серпухова Московской области, а также ФИО1 указал место тайника–«закладки», куда неустановленное лицо поместило «партию» с наркотическим средством, предназначавшееся для последующего сбыта (т. 2 л.д. 28-37); 

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 170 от 06.02.20203, согласно которого ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов 2 стадии. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 не нуждается. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него и других лиц, либо с возможностью причинения иного существенного вреда, ФИО1 не страдает. ФИО1 страдает наркотической зависимостью 

<

данные изъяты> и в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ (т. 2 л.д. 60-61).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели Р, З, Д, Ц, К, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, оснований для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями судом не установлено, в связи с чем они являются доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий и показаний свидетелей следует, что умысел у ФИО1 на незаконной сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в том числе и на момент проведения ОРМ.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как судом установлено, что ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) и ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона, массой 4,56 грамма, не позднее 11 декабря 2019 года забрал вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере из тайника-закладки, после чего 12.12.2019 г. оборудовал два тайника-закладки у д. 

<

номер> по ул. Фрунзе и около д. 

<

номер> по Ткацкому переулку г. Серпухова Московской области для последующего сбыта неопределенному кругу лиц потенциальных покупателей, и впоследствии был намерен сбыть оставшееся у него наркотическое средство наркозависимым лицам г. Серпухова, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан и наркотическое средство, обнаруженное у него, подготовленное им для сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Квалифицирующий признак - крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012 г.) героин (диацетилморфин) является наркотическим средством 1 списка, крупным размером следует считать количество, превышающее 2,5 грамма. В судебном заседании было установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) - в размере превышающем 2,5 грамма.

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) и ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?- PVP), который является производным наркотического средства N –метилэфедрона в крупном размере, согласно которому, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало ФИО1 наркотическое средство в крупном размере через тайник-закладку для последующего его сбыта, а подсудимый по указаниям данного лица, принял партию наркотического средства, для дальнейшего незаконного сбыта в г. Серпухове Московской области.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 приобрел и впоследствии хранил наркотическое средство героин, массой 1,09 г.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил одно преступление небольшой тяжести и одно особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере со 02.04.2008 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб на него со стороны соседей не поступало. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступлений подсудимый был вменяем.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, с учетом того, что обстоятельства приобретения наркотического средства 05.01.2020 г. были установлены со слов ФИО1 и органам следствия были не известны, состояние здоровья и наличие инвалидности у подсудимого и его родителей, пенсионный возраст родителей, осуществление ухода за отцом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств их совершения, роли подсудимого при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 только в условиях его изоляции от общества и невозможным применение к нему ст. 73 УК РФ, так как назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости. 

При этом суд считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом данных о его личности.

Вместе с тем, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимого ФИО1 в судебном следствии по делу, учитывает, что одно преступление, вменяемое ему в вину является неоконченным, а также характеристики личности подсудимого, состояние его здоровья и близких родственников, наличие у подсудимого и его родителей инвалидности, осуществление подсудимым ухода за отцом, и признает данную совокупность обстоятельств исключительной, в связи с чем считает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 применить к нему ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела. 

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, преступление, предусмотренное ч 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Наказание по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Для отбывания наказания подсудимый подлежит направлению, в соответствии со ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию строгого режима.

За осуществление защиты подсудимого ФИО1 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату Кондрахину В.В. вознаграждения в сумме 3750 рублей 00 копеек. 

Вместе с тем, в соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, 132 ч. 6 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, однако ФИО1 таковым не является, поскольку трудоспособен, от адвоката не отказывался, в связи с чем, процессуальные издержки, взысканные за оказание юридической помощи за счет средств федерального бюджета, подлежат последующему взысканию с осужденного, который в судебном заседании не возражал против возмещения указанных расходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания 12.12.2019 г. и 13.12.2019 г. из расчета, произведенного в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также время содержания под домашним арестом с 14.12.2019 г. по 26.05.2020 г. из расчета, произведенного в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей с 27.05.2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета 3750 (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «BQ» – направить в СУ МУ МВД «Серпуховское» до разрешения судьбы данного вещественного доказательства по результатам рассмотрения выделенного уголовного дела 

<

номер>;

- упаковки с наркотическим средством - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Дворягина

СПРАВКА

Согласно апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от 16 июля 2020 года: приговор Серпуховского городского суда Московской области от 27 мая 2020 года в отношении ФИО1 изменить. Исключить из приговора указание о применении ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление - удовлетворить.